
D.D.G. n. 563         del 22/04/2025 
 

 

 
 

1 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento Regionale della Formazione Professionale 
 

 

 

D.D.G. n. 563 del 22/04//2025 

 

 

OGGETTO: Integrazione impegno n. 554/2024 assunto con  DDS n. 1215 del 27/9/2024 -  Decreto di 

concessione di finanziamento a valere sulle risorse disponibili sull’Avviso pubblico n. 3/2022 – Capitolo di 

spesa 372894 - (DDG n.1873 del 23/12/2022 e ss.mm.ii) per l’attuazione del Programma Garanzia 

Occupabilità dei Lavoratori (GOL) nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 

5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro 

e Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, in favore di EURO quale Soggetto 

Esecutore indicato fra quelli riportati nell’Elenco Allegato 1 al citato Provvedimento. 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO il D.D.S. di concessione di finanziamento n. 1215 del 27/9/2024 in favore, fra gli altri, dell’Ente 

EURO P.IVA 04753450826/C.F. 97123580827 a valere sulle risorse finanziarie del PNRR, M5C1 

Riforma 1.1- Avviso 3/2022 per la realizzazione della seguente operazione: 

  

VISTA    la normativa richiamata nel D.D.S. n. 1215 del 27/09/2024 e qui integralmente riproposta; 

VISTO il Decreto Presidente della Regione Siciliana del 5 aprile 2022 n. 9 concernente: ''Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13 comma i. della legge regionale 17 

marzo 2016, n.3; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45 del 14 febbraio 2025 concernente “Conferimento 

dell’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale della formazione professionale 

dell’Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione professionale alla dott.ssa Rossana 

Signorino”. 

Ente P.IVA Codice fiscale Sede Legale Sezione percorso
denominazione_percorso

_formativo - titolo

importo 

finanziato

allievi 

validi
cip CUP

EURO 4753450826 97123580827

Viale 

dell'Olimpo 30/a 

Palermo

RESKILLING CS5285ED19854
Assistente alla struttura 

educativa
30.725,00 €         15

PNRR/NGEU/SICILIA/MIS5/A

VVGOL3_22/9.2.4/0604
G71J24001840007



D.D.G. n. 563         del 22/04/2025 
 

 

 
 

2 

 

VISTO il D.D.G. n. 1406 del 18/11/2024 con cui si approva il contratto di lavoro individuale, stipulato in pari 

data, della Dott.ssa Rosalia Cataldo per la dirigenza del Servizio 4 "Programmazione e gestione degli 

interventi di formazione e formazione permanente e continua”; 

VISTA la nota prot. 38338 18/11/2024 con cui il Dirigente responsabile del Servizio 4 "Programmazione e 

gestione degli interventi di formazione e formazione permanente e continua" dispone i carichi di 

lavoro dei componenti del Servizio; 

VISTO    l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale di taluni 

atti limitandone l’attività ad un controllo di natura contabile e delegando ogni responsabilità 

amministrativa preventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto secondo quanto previsto 

dalla legge regionale 21 maggio 2019 e ss.mm.; 

VISTA     la L.R. 9 gennaio 2025, n.1, recante Legge di Stabilità regionale 2025-2027;  

VISTA     la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025-2027”;  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 57 del 14 febbraio 2025. “Decreto Legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. Stima delle entrate e delle spese al 31 

dicembre 2024. Risultato di amministrazione e Avanzo Finanziario presunto al 31 dicembre 

2024”; 

VISTO  il Sistema di gestione e controllo del PNRR adottati dalle Amministrazioni Centrali con 

riferimento alle procedure di gestione e controllo di competenza;  

VISTO  il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento della Formazione Professionale n. 985 del 

26 settembre 2023 che approva il “Sistema interno di controllo per l’attuazione degli 

interventi PNRR”; 

VISTO  il DDG n. 1873 del 23 dicembre 2022 e ss.mm.ii. di approvazione dell’Avviso pubblico n. 

3/2022 per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (GOL) da 

finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 

“Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

CONSIDERATO che con il richiamato D.D.S. n. 1215 del 27/09/2024 è stata impegnata, tra gli altri, la 

complessiva somma di € 30.725,00  in favore dell’Ente EURO P.IVA 04753450826/C.F. 

97123580827  a valere sulle risorse finanziarie del PNRR, M5C1 Riforma 1.1- Avviso 3/2022 per la 

realizzazione della seguente operazione, capitolo di spesa 372894: 

 

CONSIDERATO che il richiamato D.D.S. n. 1215 del 27/09/2024 contiene un errore materiale 

nell’indicazione del numero di allievi validi e, conseguentemente, dell’importo finanziato che deve 

essere aumentato relativamente all’operazione richiamata nel presente provvedimento come di 

seguito rappresentato: 

 

Ente P.IVA Codice fiscale Sede Legale Sezione percorso
importo 

finanziato

allievi 

validi
cip CUP Impegno n.

EURO 4753450826 97123580827

Viale 

dell'Olimpo 30/a 

Palermo

RESKILLING CS5285ED19854 30.725,00 €         15
PNRR/NGEU/SICILIA/MIS5/A

VVGOL3_22/9.2.4/0604
G71J24001840007 554



D.D.G. n. 563         del 22/04/2025 
 

 

 
 

3 

 

 
 

VISTA  la nota prot. PR_PAUTG_Ingresso_0121920_20240802 con la quale sono state richieste alla Banca 

Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) le Informazioni ai sensi dell’Art. 92 del D.Lgs. 06/09/2011, n. 

159 e ss.mm.ii. nei confronti dell’Ente EURO P.IVA 04753450826/C.F. 97123580827; 

CONSIDERATO che, alla data odierna, le informazioni ex.art.92 D.Lgs. n.159/2011 non risultano rilasciate; 

CONSIDERATO che l’art.92, comma 2, del D. Lgs. n.159/2011 prevede che il Prefetto rilasci l’informazione 

antimafia interdittiva entro trenta giorni dal ricevimento della richiesta e che, decorso tale termine, 

l’amministrazione può procedere anche in assenza dell’informazione medesima, sotto condizione 

risolutiva secondo quanto previsto dal successivo comma 3; 

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante acquisizione on line del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) prot. INAIL_48380543 del 21/3/2025 acquisito al prot. amm. n. 13129 del 

17/4/2025 con scadenza validità in data 19/7/2024; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento del Lavoro, soggetto capofila del PAR 

GOL, n. 17 del 12 gennaio 2023, con il quale sono state accertate, riscosse e versate sul 

capitolo 8103 in entrata la somma quota pubblica pari a euro 71.148.000,00 a titolo di 

anticipazione relativa alla misura M5C1-1-1 del PNRR Programma GOL;  

VISTA la nota prot. 22616 del 25/07/2023 con la quale sono state ripartite, tra il Dipartimento Lavoro, 

il Dipartimento Famiglia ed il Dipartimento Formazione le risorse accertate con il predetto 

DDG n.17/2023, con l’attribuzione di € 42.815.677,50 al Dipartimento della Formazione 

Professionale;  

VISTA la nota prot. 31524 del 16 novembre 2023 con la quale il Dipartimento della Formazione 

Professionale richiede al Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della 

Regione, per l’esercizio finanziario 2024, l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa e 

contestuale iscrizione in bilancio della somma complessiva di euro 42.815.677,50 quota 

parte dell’accertamento di cui al D.D.G. n. 17 del 12.01.2023 del Dipartimento Lavoro;  

VISTO il D.D. n. 2332 del 30 novembre 2023 con cui il Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

generale della Regione ha disposto l’iscrizione in termini di competenza nell’esercizio 2023 

sul capitolo di una nuova istituzione 372894 dell’importo di euro 42.815.677,50, quale 

accantonamento al Fondo pluriennale vincolato, e del medesimo importo quale quota 

spendibile nell’E.F. 2024 per l’attuazione del programma GOL;  

VISTA  la nota prot. n. 10675 del 18/04/2024 con cui il Dipartimento della Formazione Professionale 

– Servizio 4 chiede la modifica del codice finanziario del capitolo 372894 indicando il codice 

SIOPE U.1.04.04.01.001 per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei 

Lavoratori (GOL); 

Sezione percorso CIP CUP
Titolo 

percorso

Importo 

Finanziato 

con DDS n. 

1215 del 

27/9/2024  

(B)

Allievi 

inseriti nel 

DDS n. 1215 

del 

27/9/2024

Impegno su 

Score

  Importo da 

finanziare 

(A)

Allievi 

validi

Nuovo 

impegno (A-

B) 

RESKILLING CS5285ED19854

PNRR/NGEU/SIC

ILIA/MIS5/AVVG

OL3_22/9.2.4/06

04

G71J24001840007

Assistente 

alla 

struttura 

educativa

30.725,00 € 15 554 34.925,00 € 20 4.200,00 €  



D.D.G. n. 563         del 22/04/2025 
 

 

 
 

4 

 

VISTO  il D.D. n. 809 del 27/05/2024 con cui il Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

generale della Regione ha disposto la modifica sul capitolo 372894 del codice finanziario 

SIOPE U.1.04.04.01.001;  

VISTA la nota prot. n. 8317 del 6/3/2025 con la quale il Dipartimento della Formazione Professionale 

- Servizio 4 chiede la riproduzione dell’importo di € 1.686.402,62 per l’anno 2025 sul 

capitolo di spesa 372894, quali economie di spesa realizzate nell’esercizio finanziario 2024 

a fronte dell’iscrizione di cui al Decreto della Ragioneria generale n. 809/2024 (Accertate 

con D.D.G. n. 17/2023) e comprese fra le risorse vincolate nel Risultato di amministrazione 

al 31/12/2024 di cui alla Delibera di Giunta regionale n. 57/2025, al fine di procedere 

all’impegno in favore di beneficiari individuati; 

VISTA la nota prot. n. 7876 del 13/3/2025 con la quale la Ragioneria Centrale Istruzione e 

Formazione Professionale trasmette la suindicata nota ed esprime parere favorevole alla 

variazione richiesta; 

VISTO il D.D. n. 485 del 31 marzo 2025 con cui il Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

generale della Regione ha disposto la riproduzione nell’esercizio 2025 sul capitolo 372894 

dell’importo complessivo di € 1.686.402,62, inserito nella citata Delibera n. 57/2025;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’incremento dell’importo finanziato con D.D.S. 1215 del 

27/09/2024 e conseguentemente all’assunzione di un nuovo impegno contabile, sul capitolo 

372894 esercizio finanziario 2025, relativamente all’operazione di seguito elencata in favore 

dei Soggetti Esecutori appresso riportati: 

 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

 

DECRETA 

Articolo 1 

È incrementato il finanziamento concesso con D.D.S. n. 1215 del 27/09/2024 relativamente alla 

operazione di seguito indicate in favore dell’Ente EURO P.IVA 04753450826/C.F. 97123580827: 

 

 

Sezione percorso CIP CUP
Titolo 

percorso

Importo 

Finanziato 

con DDS n. 

1215 del 

27/9/2024  

(B)

Allievi 

inseriti nel 

DDS n. 1215 

del 

27/9/2024

Impegno su 

Score

  Importo da 

finanziare 

(A)

Allievi 

validi

Nuovo 

impegno (A-

B) 

RESKILLING CS5285ED19854

PNRR/NGEU/SIC

ILIA/MIS5/AVVG

OL3_22/9.2.4/06

04

G71J24001840007

Assistente 

alla 

struttura 

educativa

30.725,00 € 15 554 34.925,00 € 20 4.200,00 €  

Ente P.IVA Codice fiscale Sezione percorso CIP CUP Titolo percorso

Importo 

Finanziato con 

DDS n. 1215 del 

27/9/2024 

Allievi 

inseriti 

nel DDS n. 

1215 del 

27/9/2024

Nuovo 

imorto 

finanziato

EURO 4753450826 97123580827 RESKILLING CS5285ED19854

PNRR/NGEU/SICILIA/

MIS5/AVVGOL3_22/9.

2.4/0604

G71J24001840007

Assistente alla 

struttura 

educativa

30.725,00 €         15 34.925,00 € 



D.D.G. n. 563         del 22/04/2025 
 

 

 
 

5 

 

Articolo 2 
 

È assunto l’impegno per complessivi € 4.200,00 sul capitolo di spesa n. 372894 a valere sulle 

risorse finanziarie dell’Avviso pubblico n. 3/2022 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2025, codice SIOPE U.1.04.04.01.001, in favore dell’Ente EURO P.IVA 04753450826/C.F. 

_97123580827: 

 
 

Articolo 3 

Il presente provvedimento sarà trasmesso, ai fini della registrazione, alla Ragioneria centrale 

dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ai sensi dell’art.9 della Legge 

Regionale del 15 Aprile 2021 n.9. 

                      Articolo 4 

Ai fini del rispetto degli adempimenti normativi di pubblicità e informazione, il presente 

provvedimento sarà pubblicato, sul sito istituzionale http://pti.regione.sicilia.it, nella sezione del 

Dipartimento della Formazione Professionale e assumerà efficacia solo a seguito dell’avvenuta 

registrazione della competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale di cui al precedente art. 3. 

 

                       Articolo 5 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 30 giorni, ricorso gerarchico 

al Dirigente Generale di questo Dipartimento, entro il termine di 60 giorni ricorso giurisdizionale di 

fronte al TAR ovvero, entro il termine di 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Regione 

Siciliana ai sensi dell’art. 23, ultimo comma, dello Statuto della Regione Siciliana, termini tutti 

decorrenti dalla data di pubblicazione del presente decreto. 
 

F.To Il Dirigente Generale 

       Rossana Signorino 

 

 

F.To Il Dirigente del Servizio 4 

          Rosalia Cataldo 

 

  F.To Il Funzionario Direttivo 

            Cristina Ferrara  
    Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

  ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

   

    

Ente P.IVA Codice fiscale Sezione percorso CIP CUP Titolo percorso

Importo 

Finanziato con 

DDS n. 1215 del 

27/9/2024  (B)

Allievi 

inseriti 

nel DDS n. 

1215 del 

27/9/2024

Nuovo 

imorto 

finanziato 

(A)

Allievi 

validi

Nuovo impegno 

(A-B) 

EURO 4753450826 97123580827 RESKILLING CS5285ED19854

PNRR/NGEU/SICILIA/

MIS5/AVVGOL3_22/9.

2.4/0604

G71J24001840007

Assistente alla 

struttura 

educativa

30.725,00 €         15 34.925,00 € 20 4.200,00 €             


